
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 12 

pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea Anexei 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările 

ulterioare, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare 

parțială sau integrală de la bugetul local 

 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 14 

martie 2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 255/12.03.2024; 

 Având în vedere: 

- necesitatea urgentă de a se aloca unele sume pentru cofinanțarea obiectivelor de investiții finanțate prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență; 

- Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2024, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- referatul înregistrat sub nr. 2291/RG/2024 al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, prin 

care se propune modificarea și completarea Planului investițiilor pentru anul 2024, respectiv Anexa nr. 3 

la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea 

bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul înregistrat sub nr. 2340/RG/2024 al Compartimentului contabilitate, prin care se propune 

rectificarea bugetului local; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 2340/RG/2023; 

- avizul, înregistrat sub nr. 13/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 2365/RG/2024, 

respectiv sub nr. 2366/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (2), art. 41, alin. (2), art. 44, alin. (4), art. 45, alin. (2) și art. 58, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I 

Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2024, conform Anexelor cu nr. 1 și cu 

nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art. II  

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la 

bugetul local, se modifică și se completează după cum urmează: 

 



Pagină 2 din 2 

 

1. Numerele curente 5, 6, 7 și 8 se modifică și vor avea următorul cuprins:  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

investiției 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2024 

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare de la 

bugetul local 

(lei, cu TVA) 

4 ………………………………………………… ……….. …………… ………………. 

5 Reabilitare și modernizare Grădinița cu program 

normal Răducăneni, comuna Răducăneni, județul 

Iași 

Lucrare în 

continuare 

3.391.040 10.020 

6 Reabilitare și modernizare Școala „Spiru Haret” 

Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

2.597.020 8.950 

7 Reabilitare și modernizare Școala nr. 2 

Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

1.747.400 7.600 

8 Construirea de locuințe nZEB plus – pentru 

tineri/locuințe de serviciu pentru specialiștii din 

sănătate și învățământ  în comuna Răducăneni, 

județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

1.744.400 23.430 

9 ………………………………………………… ……….. …………… ………………. 

 

 

2. Totalul general se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

investiției 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2024 

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare de la 

bugetul local 

(lei, cu TVA) 

1 …………………………………………………. ……….. …………….. ……………. 

… …………………………………………………… …………. ……… …………. 

15 …………………………………………………… ………… …………. ………….. 

TOTAL GENERAL 48.572.290 8.894.560 

 

Art. III 

Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

                Adoptată astăzi 14 martie 2024. 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,   

 

                 Edmond-Enerik ȚAPU 

 

 
                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 
Răducăneni. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 12 din 14 martie 2024 
                                     - mii lei - 

TR. IV 

2024

Venituri – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imp pe ven transf propr 03.02.18. 0 0 0 0 0

„Cote defalcate din impozitul pe venit” 04.02.01. 0 0 0 0 0

„Sume alocate din IVG pentru echilibr. 04.02.04. 0 0 0 0 0

”Sume repartizate din fond la dispoziția 04.02.05. 0 0 0 0 0

„Sume def din TVA pt fin ch descentr” 11.02.02. 0 0 0 0 0

„Sume def din TVA pt echilibrarea bug 11.02.06. 0 0 0 0 0

”Vărsăminte din SF pentru SD” 37.02.03 0 0 0 0 0

”Vărsăminte  pentru SD din SF” 37.02.04 0 0 0 0 0

”Subvenții pt finanțarea PNDL” 42.02.65 0 0 0 0 0

Cheltuieli – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
„Autorităţi executive” 51.A 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii 20 -50 -12,5 -12,5 -12,5 -12,5

telecomunicații 200108 20 5 5 5 5

alte cheltuieli cu bunuri și servicii 200130 -20 -5 -5 -5 -5

reparații curente 20.02. -50 -12,5 -12,5 -12,5 -12,5

- dobânzi 30 0 0 0 0 0

- Alte cheltuieli 59 0 0 0 0 0

- proiecte cu fin din împrumut PNRR 61 50 12,5 12,5 12,5 12,5

- Cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

   * construcții 71.01.01 0 0 0 0 0

   * aparatura, birotica 71.01.03 0 0 0 0 0

„Ordine publică si siguranţă naţională” 61.02 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii  20 0 0 0 0 0

- transferuricurente 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

”Învățământ” 65.A 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

alte obiecte de inventar 0402-200530 0 -1 1 0 0

pregatire profesionala 0402-201300 0 1 -1 0 0

- dobânzi 30 0 0 0 0 0

- asistenţa socială 57 0 0 0 0 0

-alte cheltuieli  - burse 59 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.A 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

-Transferuri 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

TR. II  

2024

TR. III  

2024

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 

2024

TR. I  

2024

                          
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                     Consilier local,  

                Edmond-Enerik ȚAPU 
                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 12 din 14 martie 2024 

 
                                   - mii lei - 

TR. IV 

2024

Venituri – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Taxe și alte venituri din învățământ 33.10.05. 0 0 0 0 0

”Contrib ale elevilor si stud pt cantine” 33.10.14 0 0 0 0 0

”Donații și sponsorizări” 37.10.01 0 0 0 0 0

”Sume alocate din SF pentru SD” 37.10.03 0 0 0 0 0

”Sume primite din SF” 37.10.04 0 0 0 0 0

„Venituri din val unor bunuri” 39.10.01 0 0 0 0 0

"Venituri din vânzarea locuinţelor" 39.10.03 0 0 0 0 0

„Transferuri” 37.10.50 0 0 0 0 0

Cheltuieli – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Învăţământ” 65.10 0 0 0 0 0

- cheltuieli de personal 10 0 0 0 0 0

- cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

- dobânzi 30 0 0 0 0 0

- asistenţa socială 57 0 0 0 0 0

-alte cheltuieli  - burse 59 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Asistența socială” 68.10 0 0,3 0 0 -0,3

- cheltuieli de personal 10 0 0,3 0 0 -0,3

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

- Asistența socială 57 0 0 0 0 0

„Alte servicii” 70.10 0 0 0 0 0

- Proiecte cu finanțare externă nerambursabilă 58 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.10 0 -0,3 0 0 0,3

- cheltuieli de personal 10 0 -0,3 0 0 0,3

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0 0 0 0 0

-Transferuri 51 0 0 0 0 0

- cheltuieli de capital 71 0 0 0 0 0

TR. II  

2024

TR. III  

2024

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 

2024

TR. I  

2024

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                     Consilier local,  

                Edmond-Enerik ȚAPU 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   
 


